МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МОГОТОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА

СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 31.01.2025  №19-ОД

В соответствии с Указом Президента РФ от 16.01.2025 № 28 «О

проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. ОбразоватьорганизационныйкомитетпопроведениювМБОУ Моготовской

ОШв 2025 годумероприятийвчестьГодазащитникаОтечества (далее–

организационныйкомитет) вследующемсоставе:

Председатель: директорМБОУ Моготовской ОШ Ситников С.И.

Члены:

куратор РДДМ Бурковников Д.А.

заместитель директора Соскова М.В.

библиотекарь Бойко Г.С.

председатель совета родителей Савельева М.И. (по

согласованию)

2. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных

воспитательных мероприятий МБОУ Моготовская ОШ, посвященных Году

защитника Отечества (далее–План).

3. Организационномукомитету и классным руководителям:

 обеспечитьреализациюПланавустановленныесроки;

Об утверждении плана мероприятий

МБОУ Моготовской ОШ,

посвященных Году защитника

Отечества

 ежемесячно в срок до 5-го числа каждого месяца предоставлять

председателю организационного комитета информацию о ходе

выполнения Плана;

 ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать

мероприятия о событиях Года защитника Отечества  на сайте  и

информационных  стендах  МБОУ Моготовская ОШ;

 оформить информационный стенд, посвященный Году защитника

Отечества, с применением фирменного стиля 80-летияПобеды;

 организовать тематическое оформление классов школы (с применением

фирменного стиля 80-летияПобеды);

 подбирать методические разработки и рекомендации, тематическую

литературу для  педагогов и  детей;

 пополнять банк педагогической  информации материалами по

организации и осуществлению патриотического воспитания

школьников;

 совершенствовать материально-техническую базу для проведения

военно-патриотических мероприятий, посвященных Году защитника

Отечества.

5. Заместителю директора Сосковой М.В. довести настоящий приказ и

приложения к нему до сведения указанных в них работников под подпись.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1

кприказуМБОУМоготовская ОШ

от31.01.2025 №19-ОД

ПЛАН

основных мероприятий МБОУ Моготовской ОШ,

посвященных  Году защитника Отечества

Наименование мероприятия
Срок

проведения
Ответственный исполнитель

1. ТЕМАТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО И РЕГИОНАЛЬНОГО

УРОВНЕЙ

Цикл информационно-

просветительских занятий «Разговоры о

важном». Тематика разговоров:

патриотизм, любовь к Родине,

историческое просвещение, подвиг

героев Отечества и пр.

2024/2025 и

2025/2026

учебные

года

Классные

руководители, ответственный за

воспитательную работу

Всероссийский конкурс хоровых и

вокальных коллективов: участие в

специальной номинации «Песни

Победы», посвященной празднованию

80-й годовщины Победы в ВОВ

Апрель

Учитель музыки,

ответственный за воспитательную

работу

Всероссийский конкурс «Отечество:

история, культура, природа, этнос»

В течение

2025 года

Учитель истории,

ответственный за воспитательную

работу

Акция, посвященная Дню памяти о

россиянах, исполнявших служебный

долг за пределами Отечества

Февраль
ответственный за воспитательную

работу

Постановка спектакля на военную

тематику в рамках дополнительной

общеобразовательной программы

«Форум школьных театров»

Май Педагогдополнительногообразования

Всероссийская патриотическая

онлайнакция «Вершина мужества»,

посвященная 80-й годовщине Победы в

Великой  Отечественной  войне

Март-май
ответственный за воспитательную

работу

Педагогический вебинар  «Живая

история Победы»
Май Руководитель школьного музея

Всероссийская акция  «Георгиевская

лента»
Апрель–май

ответственный за воспитательную

работу

Школьный этап конкурса «Живая

классика: читаем о войне»
февраль

2. ПАМЯТНЫЕИ ТОРЖЕСТВЕННЫЕОБЩЕШКОЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Общешкольная линейка,

посвященная открытию Года защитника

Отечества

Январь
Директор, ответственный за

воспитательную работу

Общешкольная линейка, посвященная

Дню защитника Отечества
Февраль

ответственный за воспитательную

работу

«Уроки мужества» и  концерты,

посвященные Дню защитников

Отечества

Февраль
ответственный за воспитательную

работу

Мероприятия в честь празднования  80-

летия Победы:

 Всероссийский урок Победы;

 Торжественная линейка памяти

«В сердце ты у каждого,

Победа!»

Май
ответственный за воспитательную

работу

Общешкольная линейка,

посвященная закрытию Года защитника

Отечества

Декабрь
Директор, ответственный за

воспитательную работу

3. МЕРОПРИЯТИЯПОУВЕКОВЕЧЕНИЮПАМЯТИ

ПОГИБШИХЗАЩИТНИКОВОТЕЧЕСТВА

Акция «Память» (Приведение в порядок

мемориальных досок, мемориальных

комплексов, посвященных погибшим

защитникам Отечества)

Апрель–май

Классные руководители,

ответственный за воспитательную

работу

Исследовательская работа для 5-9

классов «Наши земляки–Герои

Советского  Союза»

В течение

года

Учитель истории, классные

руководители, ответственный за

воспитательную работу

Создание электронной «Книги памяти

наших земляков, погибших при защите

Отечества»

В течение

года

Учитель  истории, ответственный за

воспитательную работу

Тематические встречи учащихся:

 С ветеранами Великой

Отечественной войны и

тружениками  тыла;

 Участниками  СВО

Май
ответственный за воспитательную

работу

4. ТЕМАТИЧЕСКИЕ КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ

И СПОРТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Конкурс плакатов и стенгазет ко Дню

защитника Отечества
Февраль Учитель ИЗО

Фотовыставка «Лица Победы» май Учитель ИЗО

Выставка плакатов времён Великой

Отечественной войны
сентябрь Учитель ИЗО

Военно-спортивные соревнования,

посвященные Дню защитника

Отечества:

 Спортивная

эстафета  «Веселые  старты»;

 Спортивные соревнования «А

ну-ка, мальчики!»;

 Концертная программа и

соревнования команд

«Рыцарский  турнир»

 Спортивные соревнования,

посвящённые Герою

Советского Союза Ковалёву

Тимофею Алексеевичу

 Туристический поход на

родину героя войны Весёлкина

Н.И.

Февраль-

март

Май

сентябрь

Учитель физкультуры,

Классные  руководители,

ответственный за воспитательную

работу

Смотр-конкурс          песни и строя
Февраль-

март

Классные руководители

Учитель физкультуры,

ответственный за воспитательную

работу

Первый урок, посвященный Году

защитника Отечества в РФ
Сентябрь

ответственный за воспитательную

работу

Школьный этап  военно-спортивной

игры «Зарница»
Октябрь Учительфизкультуры

Проект «Орлята России» для учащихся

начальной школы, реализуемый в

рамках внеурочной деятельности

В течение

года

ответственный за воспитательную

работу

Марафон кинофильмов о  Великой

Отечественной войне 1941 – 1945 годов

В течение

года

ответственный за воспитательную

работу

Исследовательские работы (5–9-

еклассы) на тему «Исторические

победы советских войск в годы Великой

Отечественной войны», «Боевые

традиции армии и флота, современные

В течение

года

ответственный за воспитательную

работу

будни Вооруженных сил Российской

Федерации»

Книжная выставка вбиблиотеке:

 Народ и армия в Великой

Отечественной войне 1941–

1945 гг.

 Наука, искусство и культура

страны в 1941–1945 гг.

 Тяжелые дороги войны

В течение

года
Заведующийбиблиотекой

Тематические классные часы:

 «Сталинградская битва»;

 «Курская дуга»;

 «Блокадный Ленинград»;

 День защитника Отечества;

 «Смутное время»

(освобождение Москвы

ополчением под руководством

К. Минина и Д. Пожарского)

В течение

года
Классные руководители

Экскурсия в Катынский мемориал апрель
ответственный за воспитательную

работу

Экскурсия «Соловьёва переправа» июль
ответственный за воспитательную

работу

5. План совместных мероприятий с учреждениями территориального

комитета

Мастер-класс «Белые журавлики

День православной книги «На земле

молитвы летят прямо к небу»

Цикл уроков памяти «Хроника битв и

событий Великой Отечественной

войны»

Конкурс чтецов «Так победим!»

Праздничный концерт на открытой

площадке

Фестиваль «Творческий поиск»,

посвящённый руководителю

Февраль

Март

Апрель-май

Май

Май

Сентябрь

Октябрь

Декабрь

Директор школы, директор

Моготовского Дома культуры,

заведующая сельской библиотекой,

ответственный за воспитательную

работу

Герчиковского подполья Базыкину А.К.

Литературная гостиная «Писатели, с

которыми мы победили»

День Героев Отечества. Устный

литературный журнал «О героях

прошлого и настоящего»